
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 10.03.2025               № 136  
г. Армавир 

 

 

Об итогах муниципального этапа краевого конкурса 

«Экоблогер» в 2024-2025 учебном году 

 

 

В соответствии с  приказом управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 21 января 2025 года № 37  «О 

проведении муниципального этапа краевого конкурса Экоблогер», с целью 

популяризация темы экологии, бережного отношения к природе и окружающей 

среде среди детей и подростков, поощрения их участия в творческой и 

волонтерской деятельности, а также привлечения общественного внимания к 

экологическим проблемам и их последствиям с 20 января по 26 февраля 2025 

года  проведен муниципальный этап краевого конкурса «Экоблогер»»  (далее – 

Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие  воспитанники МАДОУ №№  5, 9, 18, 21, 23, 

28, 29, 30, 35, 39, 43, 52, 58, МБДОУ №№ 2, 20, обучающиеся МБОУ гимназии 

№ 1, МАОУ  лицея № 11 им.В.В.Рассохина, МАОУ-СОШ №№ 9, 18 с УИОП, 

20, 24,  25,  МБОУ - СОШ №№ 2, 8. 

Конкурсные материалы представлены в номинациях «Экофото», 
«Экорепортаж», «Экотрадиция». Наиболее активное участие в Конкурсе 
приняли воспитанники дошкольных образовательных организаций. 

Члены жюри отметили, что представленные  работы участников 
соответствуют тематике конкурса, фотографии отражают отношение  авторов к 
экологическим проблемам, пропагандируют раздельный сбор мусора, защиту 
природы от загрязнения, сохранение природного многообразия; в 
экорепортажах обозначены  проблемы, несущие риски для каждого человека, 
экопривычки обучающихся, помогающие вести экологичный образ жизни в 
быту.  

Вместе с тем композиция отдельных фоторабот четко не продумана, 
снимки не акцентируют внимание на важности и эффективности  принимаемых 
мер по  снижению экологической нагрузки на окружающую среду, авторы 
экорепортажей не предлагают эффективные пути решения  проблем через 
простые, но эффективные шаги; сюжеты не отличаются новизной, 
оригинальностью.  



Оргкомитетом с функциями жюри подведены итоги муниципального 

этапа Конкурса, определены победители и призеры. Рекомендовано работы 

победителей направить в  государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический  

Центр»  для участия в краевом этапе Конкурса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри 

муниципального этапа Конкурса  (протокол прилагается) (Приложение № 1). 

2. Объявить благодарность управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир членам жюри Конкурса за 

профессиональный подход и объективность в оценивании конкурсных 

материалов (состав жюри Конкурса  прилагается) (Приложение № 2). 

2. Руководителям образовательных организаций, обучающиеся которых 

признаны победителями муниципального этапа Конкурса, направить 

конкурсные работы в  государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический 

Центр» для участия в краевом заочном  этапе Конкурса с 11 марта по  31марта 

2025 года,  заполнив google-форму на сайте http://эколого-

биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы», прикрепив файл, содержащий 

конкурсный материал в формате pdf, анкету-заявку участника, протокол 

муниципального этапа Конкурса. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                                  Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесѐн: 

Начальником управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                                                                                          Т.В.Мирчук 

 

 
 

http://�������-������������������.��/
http://�������-������������������.��/


            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 10.03.2025 № 136 

 

Протокол  оргкомитета с функциями жюри 

муниципального этапа краевого конкурса «Экоблогер» 

в 2024-2025 учебном году 

 
№ Ф.И. 

участника 

Наименование ОО, 

возраст 

Номинация  Название работы ФИО руководителя Должность 

руководителя 

Результат  

участия 

1. Агиров 

Матвей 

МАОУ-СОШ № 20, 

8 лет 

Экотрадиция Крышечки добра Анопкина 

Ольга Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

2. Бондарь  

Алина  

МАДОУ № 23, 

 6 лет 

Экорепортаж Экопродукты – это 

полезно 

Галатина 

Татьяна Николаевна 

Воспитатель Призер 

3. Бочарникова 

Анна, 

Трушин Дмитрий 

МАДОУ № 5, 

6 лет 

Экофото Сберечь и 

приумножить 

Фесенко  

Вера Васильевна 

Воспитатель Участник 

4. Вавилова  

София 

МБОУ-СОШ № 8, 

17 лет 

Экофото Лягушка Кулиш  

Бэла Элгуджаевна 

Учитель физики Участник 

5. Василенко 

Мария 

МАДОУ № 9, 

6 лет 

Экофото Экосумка и 

экоупаковка 

Василькова 

Татьяна Ивановна 

Воспитатель Призер 

6. Голубев 

 Арсений 

МАДОУ № 43, 

6 лет 

Экофото Полиэтиленовым 

пакетам – нет! 

Репьяхова 

Ирина Павловна 

Воспитатель Призер 

7. Гришко 

Агата 

МАДОУ № 52, 

6 лет 

Экофото Берегите природу! Володкович Воспитатель Участник 



Галина Игоревна 

8. Давоян 

Леон  

МБОУ гимназия 

№1, 7 лет 

Экорепортаж Скажем пластику 

нет! 

Яновская 

Ольга Евгеньевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

9. Диванян 

Вексон 

МАДОУ № 18, 

 6 лет 

Экофото Крышечка добра Камышова  

Светлана Сергеевна 

Воспитатель Участник 

10. Дудин 

 Егор 

МАДОУ № 18, 

 6 лет 

Экорепортаж Неприятная правда 

о бумажном 

стаканчике 

Горбачева 

Ольга Владимировна  

Воспитатель Победитель 

11. Евтушенко 

Вероника 

МАДОУ № 30, 

6 лет 

Экофото Вишневый сад Щербашина Ольга 

Александровна 

Воспитатель Призер 

12. Еремян 

Милена 

МАОУ-СОШ № 20, 

12 лет 

Экофото Безопасная 

заправка 

Авакян 

Светлана Сергеевна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

13. Иванов 

 Егор 

МАДОУ № 58, 

 6 лет 

Экофото «Откажись от 

одноразовой 

посуды! 

Харьковская 

 Юлия Викторовна 

Воспитатель Участник 

14. Игошев  

Кирилл  

МАДОУ № 52 

5 лет 

Экотрадиция Угощение для 

пернатых друзей 

Воронцова  

Ирина Константиновна  

воспитатель Участник 

15. Ижик 

Алина 

МАОУ СОШ № 24, 

13 лет 

Эколайфхаки Экотовары Вапрова 

Наталья Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

16. Кабанец 

Елизавета 

МБОУ-СОШ № 2, 

13 лет 

Экорепортаж Экологическая 

проблема нашего 

города 

Булоян 

Альбина Шакировна 

Учитель 

географии 

Участник 

17. Кеворков 

Эдуард 

МБДОУ № 2, 

6 лет 

Экофото Добрые дела Манукянц 

Галина Погосовна 

Воспитатель Победитель 

18. Коллектив 

Star school news. 

МАОУ СОШ № 24, 

15-18 лет 

Экорепортаж Экологические 

привычки. 

Путеводитель для 

начинающего 

экоактивиста 

города Армавира 

Алексеевская 

Айгюль Рашидовна 

 

Кашмина 

Зарема Юрьевна 

Заместитель 

директора по ВР 

 

Старшая вожатая 

Победитель 

19. Коллектив МАОУ СОШ № 24, Эколайфхаки Экопросвещение в Вапрова Учитель Победитель 



«БРОкколи» 15-18 лет школе Наталья Валерьевна начальных 

классов 

20. Команда 

«Пресс-центр 

МАОУ СОШ № 9 

МАОУ СОШ № 9, 

12, 16 лет 

Экотрадиции Полезные 

лайфхаки 

Филинская 

Вера Геннадьевна, 

 

Юрченко 

Инна Юрьевна 

Учитель биологии 

 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Призер 

21. Команда 

«Непоседа» 

МАДОУ № 43,   

6 лет 

Экотрадиции Сделаем чистой 

нашу планету! 

Логачева 

 Ирина Васильевна 

Воспитатель Победитель 

22. Корчагина 

Майя 

МАДОУ № 30, 

6 лет 

Экофото Чистый участок Швец 

Екатерина Анатольевна 

Воспитатель Участник 

23. Красников  

Даниил 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 8 лет 

Экофото Разделяй и 

властвуй 

Наголенко 

Ольга Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

24. Кривенко 

Вероника 

МАОУ СОШ № 24, 

11 лет 

Экофото Свет и тень: 

Соленое озеро 

Армавира 

Бровко 

Таиса Евгеньевна 

Учитель 

информатики 

Участник 

25. Кротова 

Маргарита 

МАОУ лицей № 11 

им.В.В.Рассохина. 

15 лет 

Экофото Правила 

сортировки мусора 

Майданюк 

Михаил Сергеевич 

Учитель 

географии 

Участник 

26. Кузьмин  

Михаил 

МАДОУ №18,  

6 лет 

Экофото «Нет мусору! Камышова 

Светлана Сергеевна  

Воспитатель Участник 

27. Куликова 

Ярослава 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 12 лет 

Экофото Сдай макулатуру – 

спаси дерево 

Игнатущенко 

София Петровна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

28. Лесс 

Милана 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 11 лет 

Экофото Воспитание 

привычек 

Игнатущенко 

София Петровна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

29. Маерова 

Мирослава 

МБДОУ № 20, 

6 лет 

Экотрадиция Сделаем лес чище Кильчицкая 

Тамара Владимировна 

Воспитатель Призер 

30. Майор 

Владислав 

МБОУ гимназия № Экотрадиции На этой земле  Яновская 

Ольга Евгеньевна 

Учитель 

начальных 

Победитель 



1, 7 лет жить мне и тебе классов 

31. Макеева 

Варвара  

МАДОУ № 52 

6 лет 

Экофото Берегите воду  Козич  

Юлия Евгеньевна 

Воспитатель Участник 

32. Малафеев 

Никита 

МАОУ-СОШ № 20, 

12 лет 

Экофото Правильный 

градусник 

Авакян 

Светлана Сергеевна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

33. Мартиросян 

Элина  

МАДОУ № 52 

5 лет 

Экотрадиция Вторая жизнь 

материалов  

Смалиева Надежда 

Владимировна 

 

Воспитатель Победитель 

34. Меграбян 

Мария 

МАДОУ №18, 

 6 лет 

Экофото Сдай батарейку – 

сохрани природу 

Камышова 

Светлана Сергеевна 

Воспитатель Участник 

35. Мокан 

Мария 

МАДОУ № 30,  

6 лет 

Экофото Посадка дерева Озюменко 

Екатерина Федоровна 

Воспитатель Участник 

36. Моспанчук 

Сергей  

МАДОУ № 5, 

6 лет  

Экофото Нет я мусору 

скажу, его в пользу 

превращу» 

 Дубинина 

Оксана Александровна 

Воспитатель  Победитель 

37. Морозов 

 Тихон  

МАДОУ № 23, 

 6 лет 

Экорепортаж Пластиковая 

крышечка 

Полтавская 

Ирина Владимировна 

Воспитатель Участник 

38. Мотевосян 

Егор 

МАДОУ № 29, 

6 лет 

Экофото Посади дерево Аветисова 

Анастасия Николаевна 

Воспитатель Призер 

39. Мурадян 

Маринэ 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 11 лет 

Экотрадиции Беречь природу – 

это круто! 

Игнатущенко 

София Петровна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

40. Нагорнов 

Егор  

МАОУ СОШ № 25, 

8 лет 

Экофото Спасѐм вместе 

золотые пески 

Анапы 

Шпак  

Галина Викторовна  

Учитель 

начальных 

классов  

Победитель 

41. Онищенко 

София 

МАДОУ № 9,  

6 лет 

Экофото Экоуход Василькова 

Татьяна Ивановна 

Воспитатель Призер 

42. Паринова 

Анна 

МАДОУ №18, 

 6 лет 

Экорепортаж Катастрофа на 

Черном море 

Камышова 

Светлана Сергеевна 

Воспитатель Победитель 

43. Петросов 

Сергей  

МАОУ лицей №11, 

им. В.В. Рассохина, 

17 лет 

Экофото «Сдай бумагу – 

спаси дерево» 

Кондра 

 Полина Сергеевна 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Участник 



44. Протасова 

Аделина 

МАДОУ № 23, 

 6 лет 

Экотрадиция Семья в стиле ЭКО Рест 

 Ирина Сергеевна 

Воспитатель Участник 

45. Пузиков 

Игорь 

МАОУ-СОШ № 20, 

18 лет 

Экорепортаж Экология – это мы! Шидакова 

Ирина Алексеевна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Призер 

46. Родак 

Татьяна 

МАДОУ № 29, 

6 лет 

Экофото Елочка-иголочка Максимова 

Оксана Николаевна 

Воспитатель Участник 

47. Розанова 

Арина 

МАДОУ № 9,  

6 лет 

Экофото Добрые крышечки Паращенко 

Надежда Петровна 

Воспитатель Призер 

48. Рубашка 

Дарья 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 8 лет 

Экофото Жизнь от А до Я Наголенко 

Ольга Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

Участник 

49. Сагайдак 

Валерия 

МБОУ-СОШ № 8, 

17 лет 

Экофото Нетронутая красота 

вокруг нас 

Кулиш  

Бэла Элгуджаевна 

Учитель физики Участник 

50. Садыхова 

Екатерина  

МАДОУ № 23, 

 6 лет 

Экорепортаж Мой экопуть Панченко 

 Ольга Ивановна 

Воспитатель Призер 

51. Семилетова 

Мария 

МБОУ гимназия № 

1, 9 лет 

Экофото В магазине с 

шоппером - 

экологично 

Алексеева 

Ольга Юрьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

52. Серикова 

Мирослава 

МАДОУ № 9, 

7 лет 

Экофото Семейные закупки Онищенко 

Любовь Сергеевна 

Воспитатель Призер 

53. Смольников  

Иван 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 8 лет 

Экотрадиция Наши традиции Наголенко 

Ольга Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

54. Старкова 

Полина 

МАДОУ № 28, 

6 лет 

Экофото Сделаем землю 

чище и краше 

Ширинян 

Александра  Юрьевна 

Воспитатель Призер 

55. Старыгина 

Вероника 

МАДОУ № 29, 

6 лет 

Экофото Сдай макулатуру – 

спаси дерево 

Аветисова 

Анастасия Николаевна 

Воспитатель Участник 

56. Сырыцин 

Дмитрий 

МАДОУ № 35, 

6 лет 

Экофото «Не бросайте, 

люди, мусор!» 

Лахтина 

Юлия Анатольевна 

Воспитатель Участник 

57. Татаринцев  

Алексей  

МАДОУ № 23, 

 6 лет 

Экорепортаж Природа- наш дом Полтавская 

 Ирина Владимировна 

Воспитатель Участник 



58. Толстопятова 

Арина 

МАДОУ № 21, 

6 лет 

Экорепортаж Юный экоблогер Толстопятова 

Дарья Михайловна 

Воспитатель Призер 

59. Фабер 

Руслан 

МАДОУ № 35, 

6 лет 

Экофото Сделаем наш город 

чище 

Бондарева 

Елена Владимировна 

Воспитатель Победитель 

60. Фадеев  

Дмитрий  

 

МАДОУ № 23,  

6 лет 

Экофото 

 

Вторая жизнь 

пластика - 

убережет планету и 

нас! 

Рест 

Ирина Сергеевна 

Воспитатель Участник 

61. Федченко 

Наталия 

МБДОУ № 20, 

6 лет 

Экофото Пластику – вторая 

жизнь! 

Белова  

Дарья Николаевна 

Воспитатель Участник 

62. Филимонов 

Максим 

МАДОУ № 39, 

6 лет 

Экофото Жизнь в стиле ЭКО Соломина 

Наталья  

Александровна 

Воспитатель Участник 

63. Цыганков  

Вадим 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 8 лет 

Экофото В фандомат сдаю – 

планету берегу 

Терентьева 

Анастасия Андреевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Призер 

64. Чепурнова  

Аксинья  

МАДОУ № 23,  

7 лет 

Экорепортаж Правильная 

утилизация 

пластика 

Панченко 

Ольга Ивановна 

Воспитатель Призер 

65. Шведов  

Артем 

МАДОУ № 43,  

6 лет 

Экофото Утилизируй 

пластик правильно! 

Новгинова 

 Елена Валерьевна 

Воспитатель Участник 

66. Экоотряд  

5 Б класса 

МАОУ СОШ № 18 

с УИОП, 11 лет 

Экоблогер Не загрязняй, а 

очищай природу 

Игнатущенко 

София Петровна 

Учитель истории 

и обществознания 

Участник 

 

 

Начальник управления 

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                                                                                                     Т.В.Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир  

от 10.03.2025  № 136 

 

Состав жюри  

муниципального этапа краевого конкурса «Экоблогер» 

в 2024-2025 учебном году 

 
№ 

п\п 

Ф.И.О. члена жюри Должность, место работы 

1. Бондаренко Лариса Юрьевна Специалист МКУ ЦРО и ОК 

2. Григорян Лариса Георгиевна Старший воспитатель МБДОУ № 55 

3. Дорошенко Ольга Михайловна Старший воспитатель МАДОУ № 12 

4. Кривенко Елена Евгеньевна Старший воспитатель МАДОУ № 11 

5. Новаковская Наталья Евгеньевна Старший воспитатель МБДОУ № 54 

6. Руденко Любовь Николаевна Специалист МКУ ЦРО и ОК 

7. Сивокабыльская Виктория Александровна Старший воспитатель МБДОУ № 17 

8. Тыртышникова Нина Александровна Старший воспитатель МАДОУ № 25 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                           Т.В.Мирчук 


